la cobertura “X” MULTIASISTENCIA COMERCIAL detallados en las Condiciones 
Particulares y/o Certificado Individual de Seguro; así como la información actualizada de los 
proveedores que brindan los servicios, deberá llamar al 800-800-8001, mismo que opera 
las veinticuatro (24) horas, los trescientos sesenta y cinco (365) días del año, o bien a través 
del app INS móvil o al WhatsApp 22876100. 

Estando en el Extranjero 

Solicitar a la Operadora del país donde se encuentre el Asegurado Nombrado, en caso de 
requerir una asistencia, que realice la llamada al siguiente número.

[...]

A menos que existan en la póliza estipulaciones expresas, quedan excluidas las 
pérdidas o gastos que se produzcan a: 

a. Los lingotes de oro y plata, las alhajas y las piedras preciosas. 

b. Artículos y obras de arte por el exceso de valor que tenga superior a mil 
quinientos dólares exactos ($1.500,00) o su equivalente en colones, según el 
tipo de cambio libre interbancario-precio de venta. En caso de que se haya 
pactado un valor superior al establecido, constará en las condiciones 
particulares. 

c. Manuscritos, planos, croquis, dibujos, patrones, modelos o moldes.